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Vážení čtenáři,

Místní akč-
ní skupina Pošu-
maví (MAS) vy-
píše postupně v 
roce 2017 prv-
ní výzvy, v rám-
ci kterých roz-
dělíme v obdo-
bí do roku 2023 
na našem úze-

mí zhruba 200 miliónů korun na 
projekty z různých oblastí. Je mož-
né čerpat z druhého největšího pro-
gramu strukturálních fondů Evrop-
ské unie – Integrovaného regionál-
ního operačního programu (IROP), 
v rámci kterého je pro MAS vyčleně-
no cca 113 milionů Kč, dále z Ope-
račního programu Zaměstnanost  
(s alokací cca 15 milionů Kč) a ko-
nečně do třetice – z Programu roz-
voje venkova (PRV). Z IROPu, kte-
rý je zaměřen, jak už jeho název na-
povídá, na podporu několika rozdíl-
ných aktivit, je možné získat finanč-
ní prostředky na národní kulturní 
památky, mateřské a základní ško-
ly, vylepšení hasičských zbrojnic, 
zlepšení bezpečnosti osob a bez-
bariérovosti, sociální podniky atd. 
OP Zaměstnanost je zaměřen více 
na pomoc rozvoje sociálních služeb  
a PRV je určen zejména podnikate-
lům v zemědělství a lesnictví, avšak 
obce ho můžou využít i na projek-
ty v rámci svého lesního hospodář-
ství. O jednotlivých programech 
a výzvách se dočtete podrobněji  
v našem zpravodaji.

Stejně jako v uplynulých letech  
i letos otevřeme díky podpoře Plzeň-
ského kraje grantové schéma, z ně-
hož podpoříme na území MAS ze-
jména spolkové a obecní aktivity. 

Jde často jen o drobné akce – kon-
certy, divadelní představení, pro-
gramy pro děti apod. Domnívám 
se, že tyto aktivity jsou velmi důle-
žité zejména v menších obcích, kde 
pomáhají udržet povědomí o tradič-
ních hodnotách či podněcují soudrž-
nost lidí.

Pro MAS je důležitá spoluprá-
ce s Plzeňským krajem, který posky-
tuje místním akčním skupinám pří-
spěvek na činnost a grantové sché-
ma a také s naší MAS spolupracu-
je na různých akcích – jednou z nich 
je i soutěž Regionální potravina  
Plzeňského kraje.

ly vznikat na základě tehdy pro nás 
nové iniciativy LEADER, která roz-
víjela myšlenku, že o věcech v regio- 
nech by měli rozhodovat zejména 
lidé, kteří v nich žijí a pracují. Hlav-
ní náplní činnosti Místní akční sku-
piny Pošumaví – tehdy ještě s práv-
ní formou zájmového sdružení práv-
nických osob – bylo v období 2007 
– 2013 získání podpory na projekty  
z Programu rozvoje venkova (Osa 
IV. LEADER). 

Po skončení plánovacího ob-
dobí přišly tři roky příprav, tvoře-
ní strategie a splňování podmínek, 
abychom mohli přivést do Pošuma-
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MAS se podílí i na dalších čin-
nostech v regionu. Pro území obcí  
s rozšířenou působností Horažďo-
vice, Klatovy a Sušice zpracovává 
místní akční plány, které jsou vyža-
dovaným podkladem pro žádosti ma-
teřských a základní škol z fondů Ev-
ropské unie. Nejde však jen o získání 
finančních prostředků, ale i o zkva-
litnění spolupráce škol, učitelů a ro-
dičů, či o nastartování dialogu o bu-
doucnosti školství v regionech. Ve 
zpravodaji o tom podrobně infor-
mujeme a zároveň Vám představuje-
me tým, který se těmto záležitostem  
v MAS věnuje.

Historie naší MAS sahá do roku 
2004, kdy místní akční skupiny zača-

ví další finanční prostředky. To se 
nám podařilo zejména díky dlouho-
dobé dobré spolupráci lidí v regio-
nu. Právě spolupráce a objevová-
ní nových možností pro náš region 
si na MAS cením nejvíce. Rád bych 
poděkoval všem, kteří se na činnos-
tech MAS podíleli a podílejí – aktiv-
ním zástupcům členských organiza-
cí, spolků a podnikatelů, zaměstnan-
cům a v neposlední řadě svým dvě-
ma předchůdcům, kteří vedli MAS  
v uplynulém období – PaedDr. Vác-
lavu Petrusovi a Ing. Tomáši Zele-
nému, Ph.D..

Ing. Martin Kříž, 
předseda MAS Pošumaví, z.s.,

místostarosta města Klatovy

Kaple sv. Bartoloměje ve Svéradicích. Foto Jan Kavale.



Předmětem činnosti MAS Po-
šumaví je tvorba, příprava a napl-
ňování strategie příslušného území  
v rámci iniciativy CLLD, iniciativy 
typu LEADER a v rámci dalších ak-
tivit, které podporují rozvoj venko-
va, získávání prostředků pro realiza-
ci rozvojových projektů, objektivní 
výběr projektů určených k podpoře, 
pro kulturní, společenský, sociální 
a ekonomický rozvoj Pošumaví za 
využití vnitřních, lidských, přírod-
ních a ekonomických potenciálů.

Hlavní náplní činnosti Míst-
ní akční skupiny Pošumaví v ob-
dobí 2007 – 2013 byla administra-
ce projektů spolufinancovaných  
z Programu rozvoje venkova – Osy 
IV. LEADER. V roce 2007 byl zpra-
cován Strategický plán LEADER na 
léta 2007 – 2013, který byl násled-
ně schválen ministerstvem zeměděl-
ství a Místní akční skupina Pošuma-
ví byla vybrána jako jedna z míst-

ních akčních skupin pro administra-
ci projektů v území své působnosti. 
Na základě strategického plánu bylo 
vytvořeno a následně Státním ze-
mědělským a intervenčním fondem 
schváleno 6 fichí, na základě jejich 
znění vypsala místní akční skupina 
výzvy k předkládání žádostí o spo-
lufinancování jednotlivých projek-
tů. 

V roce 2016 probíhaly kontroly 
udržitelnosti jednotlivých projektů 
ve spolupráci s RO SZIF České Bu-
dějovice.

Jak šel čas

Místní akční skupina Pošuma-
ví (zkráceně: MAS Pošumaví) byla 
založena jako právnický subjekt 
dne 18. 3. 2004. Hlavním počáteč-
ním motivem vzniku MAS bylo ote-
vření programů na podporu rozvo-
je venkova LEADER ČR a následně 
LEADER+ a od roku 2007 Progra-
mu rozvoje venkova.

Aktivity MAS Pošumaví na-
vazují na tradici práce venkov-
ských mikroregionů a dalších sub-
jektů v regionálním rozvoji. Již  
v roce 1998 vzniklo zájmové sdru-
žení právnických osob Šance pro ji-
hozápad, z.s.p.o., sdružující mik-
roregiony v okresech Klatovy, Do-
mažlice, Tachov a Plzeň-jih a dal-
ší právnické osoby z komerční i ne-
ziskové sféry. Toto sdružení od sa-
mého počátku usilovalo o spoluprá-
ci na poli regionálního rozvoje v du-
chu programu LEADER. 

Zároveň v roce 2004 došlo na 
území, kde působila Šance pro jiho-
západ k založení dvou místních akč-
ních skupin – Pošumaví a Český les. 

Místní akční skupina Pošumaví 
byla v období let 2004 až 2006 za-
pojena do programu LEADER ČR 
vyhlášeného ministerstvem země-
dělství a od roku 2008 do roku 2013 
byla jednou z místních akčních  
skupin vybraných pro realizaci Pro-
gramu rozvoje venkova – osy IV. 
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Aktivity Mas v letech 2004 - 2016

Hlavní činnost v roce 2015 však 
byla zaměřena na získání standar-
dizace MAS z Ministerstva země-
dělství ČR, která umožňuje činnost 
i v období 2014 – 2020. V období 
2013 – 2016 byla zpracována stra-
tegie CLLD, která byla v listopadu 
roku 2016 schválena ministerstvem 

pro místní rozvoj, ministerstvem 
zemědělství a ministerstvem prá-
ce a sociálních věcí. Toto schválení  
v praxi znamená, že Místní akční 
skupina Pošumaví, z.s., bude moci 
od roku 2017 opět vyhlašovat výzvy 
na předkládání projektů. Do roku 
2023 budou administrovány projek-
ty z Programu rozvoje venkova, In-
tegrovaného regionálního operační-
ho programu a z Operačního progra-
mu zaměstnanost. Celková aloka-
ce finančních prostředků na uvedené 
období činí cca 200 milionů korun.

Z jednání výkonné rady MAS.  

Exkurze CSV po příkladech dobré praxe v jižních Čechách.
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Aktivity Mas v letech 2004 - 2016

LEADER. V roce 2016 byla minis-
terstvem pro místní rozvoj schvá-
lena Strategie komunitně vedené-
ho místního rozvoje, označované 
zkratkou SCLLD, což umožňuje od 
roku 2017 čerpat prostředky z Pro-
gramu rozvoje venkova, Integrova-
ného operačního programu a Ope-
račního programu Zaměstnanost. 

Místní akční skupina Pošuma-
ví se rozkládá na území 1 478 km2, 
ve kterém žije přibližně 86 000 oby-
vatel. Územní působnost je vyme-
zena třemi městy a členskými mi-
kroregiony, v nichž jednotlivé 
obce prostřednictvím usnesení za-
stupitelstva souhlasily, aby na je-
jich území mohl být v letech 2007 
– 2013 uplatňován Strategický 
plán LEADER, vypracovaný MAS  
a schválený Ministerstvem země-
dělství České republiky.

V roce 2014 většina obcí obno-
vila souhlas se zapojením do akti-
vit MAS Pošumaví (kromě městyse 
Koloveč, který přestoupil do MAS 
Český les, a naopak nově přistoupi-
la obec Hradiště v okrese Domažli-
ce). Počet obcí zapojených do čin-
nosti je stejný jako v předchozím 
období tedy 99. Tentokrát obce dá-

valy souhlas k tomu, že jejich správ-
ní území může být zapojeno do spo-
lečné strategie CLLD a ta bude po 
schválení na tomto území realizová-
na. Tento souhlas obcí je nezbytný 
i z toho důvodu, že pokud má ně-
který z podnikatelů nebo některá  
z neziskových organizací zájem žá-
dat o finanční podporu prostřednic-
tvím MAS, tak bez zapojení obce do 

činnosti MAS nemohou tyto subjek-
ty podporu obdržet.

Koncem roku 2015 byla MAS 
Pošumaví Ministerstvem zeměděl-
ství ČR standardizována na realiza-
ci strategie CLLD a téměř po celý 
rok 2016 dokončovala tuto strate-
gii podle metodiky MMR a dalších 
podkladů z MZe a MPSV. 

Ing. Ivo Šašek, CSc.

Základní údaje o Místní akční skupině Pošumaví, z.s.

Sídlo: Plánická 174, 339 01 Klatovy od 1. 12. 2014
Právní forma: zapsaný spolek, odsouhlaseno na valné hromadě 4. 12. 2014 s rozhodným dnem 1. 12. 2014.
Registrace: U Krajského soudu v Plzni vedená pod značkou L 6965 
IČ: 71214313,  DIČ: CZ71214313
Rozloha: 1 478 km2  Počet obyvatel: cca 86 000  Počet obcí: 99
Územní působnost MAS Pošumaví z.s.:  V rámci projektů typu Leader a prostřednictvím strategie CLLD 
je územní působnost MAS Pošumaví vymezena katastrálním územím obcí, které souhlasily se začleněním 
do tohoto území.
K 31. 12. 2016 toto území zahrnovalo následující obce: Běhařov, Běšiny, Biřkov, Bolešiny, Brnířov, Bře-
žany, Budětice, Bukovník, Černíkov, Červené Poříčí, Číhaň, Čímice, Dlažov, Dobršín, Dolany, Domoraz, 
Dražovice, Frymburk, Hartmanice, Hejná, Hlavňovice, Hnačov, Horažďovice, Hrádek, Hradešice, Hradiš-
tě (Domažlice), Hradiště (Plzeň – jih), Chanovice, Chlistov, Chocomyšl, Chodská Lhota, Chudenice, Ježo-
vy, Kaničky, Kasejovice, Kdyně, Kejnice, Klatovy, Kolinec, Kout na Šumavě, Kovčín, Křenice, Kvášňovice, 
Libkov, Loučim, Malý Bor, Maňovice, Měčín, Mezholezy (dříve okres Domažlice), Mezihoří, Mlýnské Stru-
hadlo, Mochtín, Mokrosuky, Mrákov, Myslív, Myslovice, Nalžovské Hory, Nehodiv, Němčice, Nezamysli-
ce, Nezdice na Šumavě, Nezdřev, Nová Ves, Obytce, Olšany, Oselce, Ostřetice, Pačejov, Petrovice u Sušice, 
Plánice, Pocinovice, Podmokly, Poleň, Předslav, Rabí, Slatina, Soběšice, Spáňov, Strašín, Sušice, Svéradice, 
Švihov, Týnec, Úboč, Újezd u Plánice, Únějovice, Úsilov, Velhartice, Velké Hydčice, Velký Bor, Vrhaveč, 
Vřeskovice, Všepadly, Všeruby, Zahořany, Zavlekov, Zborovy, Žihobce, Žichovice.
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Po úspěšné standardizaci MAS 
Pošumaví 26. listopadu 2015 se 
stalo hlavní prioritou pro rok 2016 
úspěšné dokončení schvalovacího 
procesu strategie CLLD.

Strategie byla předložena do 
schvalovacího procesu na minis-
terstvu pro místní rozvoj v lednu 
2016, kdy byla dokončena její ana-
lytická i realizační část. Formulace 
vycházely z dotazníkových šetření 
a komunitních projednávání usku-
tečněných v letech 2014 – 2015 
a využily z části již zpracovanou 
analytickou část strategie z před-
chozích let. Strategie byla předlo-
žena do schvalovacího procesu po 
více než dvou letech práce na je-
jích úpravách. Ty byly způsobe-
ny postupným zveřejňováním po-
žadavků na strategii ze strany mi-
nisterstev a zveřejňovaných meto-
dik a metodických postupů v prů-
běhu roku 2015. Z těchto důvodů 
neumožňovalo k jednotlivým ope-
račním programům převzít již dří-
ve zpracované části naší strategie 
bez dalších korektur. 

Strategie byla schválena 22. 11. 
2016 jako sedmnácté MAS v České 
republice ze 180 evidovaných a do 
konce roku MAS Pošumaví obdrže-
la akceptační dopisy ke všem třem 
programům, ke kterým byla strate-
gie směrována. Zájemci o podpo-

ru budou moci čerpat finanční pro-
středky z Programu rozvoje venko-
va, Integrovaného regionálního ope-
račního programu (IROP) a Operač-
ního programu Zaměstnanost. Do 
strategie byly zapracovávány i po-
třeby regionu, které z jednání vyply-
nuly a nemohou být spolufinancová-
ny z uvedených operačních progra-
mů. 

Souběžně v roce 2016 probíha-
la setkání a konzultace k případným 
národním a mezinárodním projek-
tům spolupráce s MAS Železnohor-
ský region, MAS Pobeskydí, LAG 
Regen ze SRN a Místní akční skupi-
nou Clisura Dunarii (Pobřeží Duna-
je) z Rumunska a dalšími. 

Veškeré informace týkající se 
zpracování strategie CLLD a jejího 
naplňování jsou průběžně zveřejňo-
vány na oficiálních stránkách míst-
ní akční skupiny www.masposuma- 
vi.cz. Zároveň všichni členové MAS 
Pošumaví a všechny obce, které vy-
daly souhlas k působení MAS Po-
šumaví na svém území, jsou pravi-
delně informováni o aktuálním dění  
v MAS prostřednictvím e-mailo-
vých depeší.

MAS Pošumaví předpoklá-
dá první výzvu pro potenciální ža-
datele z OP Zaměstnanost v lednu 
2017 a z Programu rozvoje venkova  
a Integrovaného regionálního ope-
račního programu na přelomu prv-
ního a druhého čtvrtletí 2017. 

Aktivní spolupráce

Členové vedení a management 
MAS se na pozvání zúčastňují i jed-
nání členských mikroregionů, popří-
padě valných hromad neziskových 
organizací. Na těchto jednáních se 
diskutuje nejen o činnosti MAS, ale 
i možnostech a variantách regionál-
ního rozvoje v Pošumaví. Intenziv-
ní kontakty jsou především s mikro-
regionem Plánicko, z.s.p.o., a v roce 
2016 byly zintenzivněny kontakty  
i s mikroregionem Střední Pošuma-
ví, z.s.p.o..

Ing. Ivo Šašek, CSc.
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Členové valné hromady MAS na jednání 12. 6. 2016.
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Strategie CLLD a standardizace MAS

Zasedání Plánicka, z.s.p.o., na  Městském úřadě v Plánici. 
Zprava: Josef Sommer, Zdeněk Pavlíček a Petra Otýsová.



MAS Pošumaví staví na princi-
pu partnerství. Bez ohledu na ná-
rodní i evropské směrnice vyžadu-
je, aby v daném území úzce spolu-
pracovala místní samospráva s pod-
nikateli a občanskými iniciativami. 
Pouze spolupráce na široké platfor-
mě umožňuje skutečně účelné vyu-
žití získaných finančních prostřed-
ků. Právní subjektivita MAS Po-
šumaví je zapsaný spolek. K 30. 4. 
2016 měla MAS 58 členů, kteří sídlí 
na území vyčleněném obcemi, které 
poskytly pro realizaci aktivit MAS 
své území.

Členská základna

Veřejnoprávní subjekty (11)
Dobrovolný svazek obcí Kdyň-

ska, Dobrovolný svazek obcí Mě-
čínsko, město Kasejovice, město 
Klatovy, město Sušice, Střední od-
borná škola a Střední odborné uči-
liště Sušice, Střední škola zeměděl-
ská a potravinářská Klatovy, Zá-
jmové sdružení právnických osob 
Střední Pošumaví, Zájmové sdru-
žení právnických osob Prácheňsko, 
Zájmové sdružení právnických osob 
Běleč, Zájmové sdružení právnic-
kých osob Plánicko.

Neziskové organizace (22)
Český zahrádkářský svaz, zá-

kladní organizace Klatovy I – střed, 
Český zahrádkářský svaz, základní 
organizace Plánice, Folklorní spo-
lek Šumava Klatovy, Klatovské ka-
takomby, z.s., Klub přátel Klatov-
ska, z.s., Komunitní škola Kdyňsko, 
o.s., Komunitní škola Švihov, z.s., 
Lamberská stezka, z.s., Modelklub 
č. 186, Bolešiny, Otisk, z.s., PANO-
RÁMA, občanské sdružení pro ven-
kov na pomezí jižních a západních 
Čech, Pionýr,  z.s. – Pionýrská sku-
pina Tuláci, Klatovy, Pošumavské 
sportovní sdružení Klatovy, o.p.s., 
Přátelé muzea dr. Šimona Adlera  
v Dobré Vodě u Hartmanic z.s., 
Římskokatolická farnost Sušice, 
Společnost pro podporu lidí s men-

tálním postižením v ČR, z.s., Okres-
ní organizace SPMP ČR Klatovy, 
Spolek pro rozvoj zemědělského 
podnikání – jihozápad z.s., Sportov-
ní klub Bolešiny, Tělovýchovná jed-
nota Haas Chanovice, Tělovýchov-
ná jednota Sokol Mochtín, Úhlava, 
o.p.s., Vlastivědná společnost Regio 
v Klatovech, z.s..

Podnikatelé a živnostníci (25)
AgAkcent, s.r.o., Agromachi-

ne, s.r.o., Alfastav, spol. s r.o., Asa-
vet, a.s., Atrium, s.r.o., Auto Kalný, 
s.r.o., Doležal Milan, Ekofarma Bí-
lek s.r.o, Epin, s.r.o., Farma Louž-
ná, s.r.o., Haas Fertigbau Chanovice 
s.r.o., Hlinka Vladislav Ing., Hynčík 
Zdeněk Ing., Kypetová Jaroslava, 
MASO WEST, s.r.o., Eva Mašková, 
Měcholupská zemědělská, a.s., Pik- 
hart Kamil Mgr., Princ Pavel Mgr., 
SECURITY INVESTMENT, s.r.o., 
Šlehofer Stanislav Ing., Veterinár-
ní centrum s.r.o., Výrobně obchod-
ní družstvo Velký Bor,  Zeměděl-
ské obchodní družstvo Hlavňovice, 
Zempo AG, s.r.o..

Orgány MAS

Výkonná rada
DSO Kdyňsko, zastoupený 
Ing. Vladislavem Vilímcem

Klub přátel Klatovska, z.s.,
zastoupený Věrou Kadlecovou
 
Město Klatovy,
zastoupené Ing. Martinem Křížem

Spolek přátel Muzea Dr. Šimona 
Adlera, zastoupený Jířím Juklem 

Prácheňsko, z.s.p.o., 
zastoupené Ing. Hanou Kalnou 
    
Úhlava, o.p.s., zastoupená 
Ing. Pavlem Honzíkem
    
Veterinární centrum, s.r.o., zastou-
pené Ing. Tomášem Zeleným, Ph.D.

Klatovské katakomby, z.s., zastou-
pené Ing. Václavem Chroustem 

Plánicko, z.s.p.o., zastoupené
Ing. Josefem Sommerem

Činnost výkonné rady je dána 
stanovami Místní akční skupiny Po-
šumaví, z.s., a dalšími dokumenty  
v souvislosti se standardizací MAS. 
Výkonná rada ze svých členů volí 
předsedu a místopředsedy, kteří za-
stupují spolek navenek.

 

Území, členové, volené orgány

Na výkonné radě MAS v prostorách 
bývalého dominikánského kláštera v Klatovech.  

w Kdo jsme

w
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Předseda
Ing. Martin Kříž, 
nominován za Město Klatovy 

Místopředsedové     
Ing. Hana Kalná, 
nominována za Prácheňsko, z.s.p.o.

Ing. Josef Sommer, 
nominován za Plánicko, z.s.p.o.

Valná hromada
Valná hromada je nejvyšším 

orgánem MAS Pošumaví, z.s., 
a tvoří ji všichni členové spol-
ku. Rozhoduje o všech důleži-
tých věcech a činnostech spolku,  
řídí se stanovami a vlastním jedna-
cím řádem.

Dozorčí rada
Epin, s.r.o., zastoupená
Ing. Miroslavou Vackovou

Střední Pošumaví, z.s.p.o.
zastoupené Mgr. Pavlem Princem

Město Sušice, 
zastoupené Bc. Petrem Mottlem

Výběrová komise  
Lamberská stezka, spolek,
zastoupená Karlem Baumrukem
 
Město Kasejovice,
zastoupené Ing. Marií Čápovou

Eva Mašková, OSVČ

Mgr. Kamil Pikhart, OSVČ

Petr Klásek, fyzická osoba

AG Akcent, s.r.o., 
zastoupený Evou Kyrálovou 

Střední odborná škola
a Střední odborné učiliště Sušice,
zastoupené Ing. Jaromírem Kolářem

Úhlava, o.p.s.,
zastoupená Ing. Pavlem Vondráčkem 

Ing. Stanislav Šlehofer,  OSVČ

ZO Českého zahrádkářského svazu 
Klatovy I - Střed, 
zastoupená Olgou Kalčíkovou

Bc. Martéta Vondrová, 
fyzická osoba

Mgr. Věra Tomaierová, fyzická osoba
    
Střední škola zemědělská a potravi-
nářská v Klatovech, 
zastoupená Ing. Karlem Rejtharem

Výběrová komise provádí vý-
běr projektů podle předem stanove-
ných výběrových kritérií a sestavuje  
seznam projektů v pořadí podle bo-
dové hodnoty.

Výkonní pracovníci

Ing. Markéta Janotová,
manažerka CLLD
mob.: 774 411 095
e-mail: janotova@masposumavi.cz

Ing. Radana Šašková,
koordinátorka MAP Klatovy
mob.: 602 626 386
e-mail: saskova@masposumavi.cz

Mgr. Jindřich Haišman,
koordinátor MAP Sušice
mob.: 720 982 171
e-mail: haisman@masposumavi.cz

Ing. Radka Schusterová,
koordinátorka MAP Horažďovice
mob.: 720 982 172
e-mail:schusterova@masposumavi.cz

Ing. Marie Kaufnerová, metodička 
MAP Horažďovice, Klatovy, Sušice
mob.: 720 982 170
e-mail: kaufnerova@masposumavi.cz  
  
Ing. Ivo Šašek, CSc., manažer PRV
mob.: 774 411 096
e-mail: sasek@masposumavi.cz

Ing. Jan Kolář, 
manažer IROP a OP Zaměstnanost
mob.: 376 387 717
e-mail: kolar@masposumavi.cz

Bc. Alžběta Merglová,
administrativní pracovnice MAS
mob.: 376 387 717
e-mail: merglova@masposumavi.cz

Jindřiška Bělohlavá, DiS,
finanční a administrativní pracovnice
mob.: 376 387 717
e-mail: belohlava@masposumavi.cz

Petra Otýsová,
finanční a administrativní pracovnice
mob.: 376 387 717
e-mail: lag@masposumavi.cz

Zleva: Markéta Janotová, Jan Kolář,  
Petra Otýsová, Alžběta Merglová a Ivo Šašek

r

6Více na www.masposumavi.cz



w Možnost získání podpory na Váš projekt

7 Více na www.masposumavi.cz

OP Zaměstnanost

MAS Pošumaví vyhlašuje na za-
čátku roku 2017 dvě výzvy v rám-
ci Operačního programu Zaměstna-
nost s termínem pro podávání žá-
dostí 31. března 2017, ve kterých 
podpoří registrované poskytovate-
le sociálních služeb působících na 
území MAS Pošumaví. První výzva 
je zaměřena na podporu terénních  
a ambulantních služeb pro poskyto-
vání odborného poradenství a níz-
koprahové služby. Druhá výzva se 
zaměřuje na podporu odlehčovacích 
služeb pro osoby se sníženou sobě-
stačností, sociální rehabilitace a so-
ciálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi. Celkově bude rozdělována 
částka 10 815 000 Kč.

IROP
Výzvy v rámci Integrovaného 

regionálního programu budou vy-
hlášeny ve dvou vlnách. První vlna  
v květnu s termínem ukončení při-
jímání žádostí o dotace zhruba do 
konce července. Druhá vlna je plá-
nována na podzim (září – říjen).

První vlna výzev IROP:
•Podpora pořízení regulačních opat-
ření a územních studií pro rozhodo-

vání v území – územní studie.
•Podpora ochrany a využití poten- 
ciálu kulturního dědictví pro turis-
mus v území MAS Pošumaví.
•Podpora vzniku a rozvoje sociál-
ního podnikání pro znevýhodněné 
skupiny obyvatel – sociální podniky
•Podpora infrastruktury pro zvyšo-

vání kapacit a kvality základního 
školství.
•Výstavba garážových prostor  
k ochraně techniky a posílení vyba-
vení jednotek sboru dobrovolných 
hasičů – hasičské zbrojnice.

Druhá vlna výzev IROP:
•Výstavba garážových prostor  
k ochraně techniky a posílení vyba-
vení jednotek sboru dobrovolných 
hasičů – dopravní automobily.
•Podpora infrastruktury pro zvyšo-
vání kapacit a kvality předškolních 
zařízení.
•Podpora nákupu, výstavby nebo re-
konstrukce stávajících zařízení pro 
rozvoj sociálních služeb a pro jejich 
komunitní rozvoj.
•Podpora vybavení mobilního týmu 
pro poskytování terénních služeb 
sociální prevence a sociálního pora-
denství.

V rámci těchto výzev bude  
MAS Pošumaví rozdělovat částku 
41 400 000 Kč.

Bližší informace sledujte průběž-
ně na stránkách www.masposuma-
vi.cz.

Termíny vyhlašování výzev v roce 2017

Město Plánice. Foto Jan Kavale.

Valná hromada MAS Pošumaví 12. 6. 2016 v Klatovech.
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Program rozvoje venkova
Výzva Programu rozvoje venko-

va bude vyhlášena v dubnu 2017. 
Termín příjmu žádostí bude probí-
hat v květnu, v uvedených úředních 
dnech, vždy po telefonické domluvě 
a upřesnění času, který je nutno re-
zervovat. 

Žádosti je možné podávat v kan-
celáři MAS na adrese Plánická 174, 
339 01 Klatovy. 

Výzva se vztahuje na celé úze-
mí MAS, pro které je schválena 
SCLLD. Celkem bude rozdělována 
částka 18 833 980 Kč. 

Žadatelé mohou předkládat ve 
výzvě své projekty v rámci 9 fichí:

Fiche 1: Modernizace výrobních 
faktorů zemědělského podniku pro 
zlepšování ochrany krajiny, podpo-

ry inovací a zvyšování konkurenč-
ní schopnosti zemědělských podni-
katelů.
- Alokace: 5 273 520,-
Fiche 2: Zpracování zemědělské 
produkce a její uplatnění na trhu.
- Alokace: 941 690,-
Fiche 3: Podpora lesního hospoda-
ření a šetrných technologií včetně 
zpracování lesnických produktů.
- Alokace: 941 690,-
Fiche 4: Diverzifikace nezeměděl-
ských činností pro posilování ven-
kovské ekonomiky podporou drob-
ného podnikání, venkovské turistiky 
a služeb na venkově.
- Alokace: 753 360,-
Fiche 5: Zvyšování odborné úrovně 
podnikatelů v zemědělství pro kon-
kurenceschopné podnikání v méně 
příznivých podmínkách pro země-

dělství na území MAS Pošumaví.
- Alokace: 282 510,-
Fiche 6: Podpořit původní krajinný 
ráz obnovou polních cest na základě 
jejich rekonstrukce a výstavby.
- Alokace: 3 766 800,-
Fiche 7: Podporou neproduktivní 
funkce lesa zvýšit jeho využití pro 
volnočasové aktivity obyvatel Pošu-
maví
- Alokace: 1 318 380,-
Fiche 8: Podpora rekonstrukce a vý-
stavby lesnické infrastruktury včet-
ně obnovy nebo výstavby souvise-
jících objektů a technického vyba-
vení.
- Alokace: 5 273 520,-
Fiche 9: Stabilizace vodních poměrů 
v lesích. 
- Alokace: 282 051,-

Ing. Jan Kolář

21. 4. 2016 podepsali předsedové 
MAS Pošumaví a LAG Regen me-
morandum o vzájemné spolupráci  
v regionálním rozvoji.

Tomáš Zelený, tehdejší předseda 
Místní akční skupiny Pošumaví, se 
za přítomnosti manažerů MAS Po-
šumaví v Regenu sešel s Kathari-
nou Zellnerovou, předsedkyní LAG 
Regen, místopředsedou této místní 
akční skupiny Herbertem Altman-
nem a manažerem bavorské MAS 
Tobiasem Wittenzellnerem, aby po-
depsali memorandum o vzájem-
né spolupráci. Místní akční skupina  
v Regenu vyvíjí svoji činnost v ce-
lém okrese a podporuje jeho marke-
tingovou značku Arberland.

Memorandum vyjadřuje vůli obou 
stran podílet se především na výmě-
ně zkušeností s prováděním cílů stra-
tegie CLLD. To je dokument pro ko-
munitně vedený místní rozvoj, ve 
kterém jsou stanoveny prioritní cíle 
regionů. Dále memorandum předpo-
kládá společný marketing a propaga-
ci, transfery technologií a spolupráci 
v oblasti vzdělávání.

K tomu obě strany předpoklá-
dají výměny expertů na semináře  
a workshopy pořádané vždy jedním 
z partnerů. Memorandum počítá  
i s navazováním a rozvíjením part-
nerských sítí, jak to předpoklá-
dá Euroregion Šumava a program  
Evropské územní spolupráce.

Zájem je i o  spolupráci v cestov-
ním ruchu. Důraz oba partneři kla-
dou na navazování přeshraničních 
kontaktů nejen na úrovni obcí, ale 
i podnikatelských subjektů, nezis-

kových organizací a na vyhledávání 
vhodných forem spolupráce.

„Naše místní akční skupiny mo-
hou vytvořit příznivý rámec pro spo-
lupráci mezi oběma regiony – Pošu-
mavím a územím Arberland. Bez-
prostřední kontakty však musí na-
vázat nebo prohloubit obce, podni-
katelé i neziskový sektor. Jen tak se 
nebude jednat pouze o formální prá-
ci, ale o oboustranně zajímavé vzta-
hy,” uvedl Tomáš Zelený.           

Ing. Ivo Šašek, CSc. 

Podpis memoranda v Regenu.

Přeshraniční spolupráce Pošumaví s Bavorskem se dále rozvíjí v

Společně budeme spolupracovat v oblasti vzdělávání i marketingu
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V roce 2015 byla Místní akč-
ní skupina Pošumaví pověřena ORP 
Klatovy, ORP Sušice a ORP Horaž-
ďovice podat žádosti na ministerstvo 
školství na zpracování místních akč-
ních plánů pro oblast jejich působ-
nosti. Všechny tři projekty byly po-
dány ve druhém kole příjmu žádostí  
v lednu 2016 a všechny byly minis-
terstvem schváleny k realizaci. Míst-
ní akční plány řeší jednak vztahy mezi 
zřizovateli škol a vlastními školami  
a jednak jejich zpracování je podmín-
kou pro případné čerpání finančních 
prostředků školami z IROP. Většina 
základních a mateřských škol nachá-
zejících se na území všech tří ORP se 
rozhodla zapojit do zpracování MAP. 

Schválené projekty předpoklá-
daly zahájení prací na místních akč-
ních plánech v červenci a srpnu roku 
2016. Na základě toho byli stanove-
ni koordinátoři pro zpracování plá-
nů na území působnosti každé ORP 
a společná metodička pro všechny 
tři ORP. Zároveň byly ve všech třech 
ORP stanoveny řídicí výbory, které 
budou schvalovat jednotlivé výstupy 
projektu a hodnotit jeho průběh.

Koordinátoři a metodička projek-
tu na území jednotlivých ORP na-
vštívili v druhé polovině roku všech-

ny mateřské a základní školy, které 
souhlasily se zapojením do projek-
tu. Rovněž proběhla ve všech třech 
ORP jednání u kulatého stolu, kte-
rých měla možnost se zúčastnit i ši-
roká veřejnost, rodiče dětí, pedagogo-
vé, zástupci zřizovatelů škol, nezis-
kové organizace zabývající se vzdě-
láváním a i další zájemci o tuto pro-
blematiku. Výstupy ze všech těchto 
setkání budou zapracovány do jed-
notlivých strategických rámců, kte-

ré budou projednávány v lednu roku 
2017. MAS Pošumaví má své zastou-
pení i v řídících výborech zbylých 
dvou ORP na území své působnosti. 
Za přenos informací z ORP Domažli-
ce je zodpovědný člen výkonné rady 
Ing. Vladislav Vilímec a z ORP Ne-
pomuk Ing. Radana Šašková. 

Ing. Ivo Šašek, CSc.

Cesta za rozvojem školství

Na základě dohody v území se 
naše MAS (místní akční skupina) 
stala realizátorem tří projektů zamě-
řených na rozvoj spolupráce v re-
gionálním školství. Jejich hlavním 
úkolem je prostřednictvím metod 
komunitně vedeného místního roz-
voje vytvořit ve spolupráci se vše-
mi složkami státního i nestátního 
sektoru akční plány k zabezpečení 
potřebných podmínek a aktivit pro 
kvalitní formální i neformální vzdě-
lávání. Projekty by měly přispět  
k naplňování „Dlouhodobého zá-
měru rozvoje vzdělávání a rozvoje 
vzdělávací soustavy ČR“ či jiných 
státních a krajských vzdělávacích 
strategií, ale především by měly na-
plánovat zajištění konkrétních po-
třeb jednotlivých území pro rozvoj 
potenciálu každého žáka.
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Místní akční plány rozvoje vzdělávání dětí a žáků do 15 let

Pomáháme školám a vzdělávání v Pošumaví

Kulatý stůl MAP v Sušici, kde se diskutovalo  
o současnosti a budoucnosti regionálního školství.

Základní a Mateřská škola Karla Klostermanna v Železné Rudě.



Jednání řídícího výboru MAP pro ORP Horažďovice.  

Místní akční plány rozvoje vzdělávání dětí a žáků do 15 let

 Realizace místních akčních plá-
nů je součástí tzv. akce KLIMA, 
která je soustavou aktivit plánova-
ných v rámci Prioritní osy 3 urče-
né základnímu a střednímu školství 
v Operačním programu Vývoj, vý-
zkum a vzdělávání. KLIMA je akro-
nym shrnující podstatné složky kva-
lity škol:

Kultura učení,
Leadership,

Inkluze,
Metodická podpora učitele 

(Mentoring),
Aktivizující formy učení.

Více na www.masposumavi.cz

Územní působnost jednotlivých 
projektů je vymezena správními ob-
vody obcí s rozšířenou působnos-
tí (ORP), a to konkrétně ORP Kla-
tovy, ORP Sušice a ORP Horažďo-
vice. Projekty jsou dvouleté a jejich 
vlastní realizace začala na konci léta 
2016. V každém ORP působí ko-
ordinátor MAP. Jeho prvními úko-
ly bylo provést analýzu území včet-
ně sumarizace již vzniklých strategií  
v oblasti vzdělávání a vytvoření ří-
dícího výboru MAP. Je tvořen zá-
stupci klíčových aktérů ovlivňují-
cích oblast vzdělávání v území a je 
hlavním orgánem partnerství MAP.

Řídící výbor vyjma jiného schva-
luje Strategický rámec MAP do 
roku 2023 včetně seznamu inves-
tičních priorit území. Jen investič-
ní akce uvedené v těchto strategic-
kých rámcích, které budou uveřej-
něny na webu uzemnidimenze.cz, 
budou mít šanci uspět ve výzvách 

IROP (Integrovaný regionální ope-
rační program) vyhlašovaných Mi-
nisterstvem pro místní rozvoj nebo 
MAS (místními akčními skupinami, 
což je novinka oproti minulému plá-
novacímu období operačních pro-
gramů spolufinancovaných Evrop-
skou unií).

Řídící výbory všech MAP byly 
ustaveny v září 2016 a první návrhy 
strategických rámců a investičních 
priorit budou schvalovány v lednu 
roku 2017. Doplnění těchto doku-
mentů bude možné provádět násled-
ně po 6 měsících. 

v
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V MAP ale nejde pouze o inves-
tice. Jde o naše děti, žáky, učitele, 
rodiče, a vlastně o nás všechny. Vý-
chova a vzdělávání je záležitostí nás 
všech, nejen školních zařízení. Jak 
se říká: „Jaký si to uděláš, takový 
to máš!“ K tomu, aby se každý žák 

mohl rozvíjet podle svých schop-
ností, je potřeba zabezpečit velmi 
mnoho věcí, systém je finančně ná-
ročnější ale přínosy tohoto snažení 
jsou obrovské. Do věku 15let se lid-
ská bytost rozvíjí a získává základ 
pro celý život, a to jak v rovině vě-
domostní, tak postojové.

Projekty MAP znamenají na-
plánování akcí a aktivit, a to až do 
roku 2023, tj. na příštích sedm let. 
Každý MAP si v území stanoví své 
vlastní vize, priority a cíle. Součas-
ně je povinen v území prodiskutovat  
a zohlednit zejména tři témata sta-
novená Řídícím orgánem Operač-
ního programu Výzkum, vývoj  
a vzdělávání, tedy MŠMT:
1. Předškolní vzdělávání a péče: do-
stupnost, inkluze a kvalita
2. Čtenářská a matematická gramot-
nost v základním vzdělávání
3. Inkluzivní vzdělávání a podpora 
dětí a žáků ohrožených školním ne-
úspěchem.

Dalšími doporučenými téma-
ty jsou: rozvoj podnikavosti a ini-
ciativy dětí a žáků, rozvoj kompe-
tencí v polytechnickém vzdělávání  
a EVVO (environmentální vzdělá-
vání, výchova a osvěta), kariérové 
poradenství v základních školách, 
rozvoj digitálních kompetencí, kom-
petencí pro aktivní používání cizího 
jazyka, rozvoj sociálních a občan-
ských kompetencí a kulturního po-
vědomí a vyjádření dětí a žáků.

Řídící výbor MAP pro ORP Klatovy na městském úřadě.

w
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Místní akční plány rozvoje vzdělávání dětí a žáků do 15 let

MAP bude vybírat aktivity, kte-
rými chce z výchozího stavu do-
sáhnout stavu cílového/plánované-
ho. Proto mimo strategického rámce  
a seznamu investičních priorit bude 
jeho důležitou součástí i roční akční 
plán s konkrétními opatřeními, od-
povědnostmi, termíny a indikátory 
měřitelnosti splnění daného cíle.

Řídící orgán Operačního progra-
mu Výzkum, vývoj, vzdělávání plá-
nuje vyhlášení další návazné vý-
zvy pro MAP, prostřednictvím které 
bude možné některé plánované akti-
vity „rozjet“.

Výše uvedená činnost je jednou  
z aktivit projektu MAS Pošumaví,  
z. s., schváleného v rámci Integrova-
ného regionálního operačního pro-
gramu. Týká se metodické pomo-
ci ZŠ a MŠ při přípravě projektů se 
zjednodušeným vykazováním tzv. 
šablon. Plánovány jsou tyto činnosti:
•školení pro žadatele a příjemce pro-
jektů – ZŠ a MŠ, 
•metodická pomoc a konzultační 
činnost při 
- realizaci projektu,
- zpracování zpráv o realizaci a udr-
žitelnosti projektu,
- vypořádání připomínek k těmto 
zprávám,
- zadávání dat do monitorovacího 
systému, 
- kontrola na místě, 

- ukončování realizace projektu  
a příprava závěrečné zprávy o reali-
zaci projektu. 

Od ledna 2016 budou tuto bezplat-
nou poradenskou činnost poskytovat 
– Ing. Marie Kaufnerová (kaufne-
rova@masposumavi.cz, mob.: 720 
982 170) a Ing. Radka Schustero-
vá (schusterova@masposumavi.cz, 
mob.: 720 980 172).

Metodickou pomoc s výběrem 
vhodných šablon z hlediska věc-
ného obsahu a vhodnosti pro školy  
v návaznosti na dotazníkové šetře-
ní MŠMT poskytuje NIDV pobočka 
Plzeň – Mgr. Lucie Holacká (holac-
ka@nidv.cz, tel.: 377 473 606).

Ing. Marie Kaufnerová

V rámci tvorby MAP budou jed-
notliví koordinátoři organizovat růz-
né debatní a vzdělávací akce, přede-
vším pro pedagogy, ale i pro rodiče 
a další zainteresovanou veřejnost, 
včetně zřizovatelů, místních firem 
nebo neziskových organizací. Ak-
tivní podpora tohoto projektu je jistě 
zájmem mnoha občanů z území naší 
MAS Pošumaví. Proto sledujte naše 
stránky a do akcí se zapojte, pří-
padně pište svoje připomínky a ná- 
měty týkající se oblasti vzdělává-
ní na email: map@masposumavi.cz 
nebo na e-maily jednotlivých koor-
dinátorů.

Těšíme se, že společně vybere-
me témata a činnosti, které pova-
žujete za důležité a smysluplné pro 
lepší fungování školství, vzdělávání  
a spolupráci všech, kdo se na něm  
v Pošumaví podílejí.

Animace škol a školských zařízení v OP VVV 

Kulatý stůl MAP v Klatovech.

Pracovníci MAS pro MAP

Ing. Radana Šašková,

koordinátorka

 MAP Klatovy

Mgr. Jindřich Haišman,

koordinátor 

MAP Sušice

Ing. Radka Schusterová,

koordinátorka 

MAP Horažďovice

Ing. Marie Kaufnerová, 

metodička 

MAP Horažďovice, 

Klatovy, Sušice

Nápady jsou důležité.
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Dva snímky z kulatého stolu MAP v Sušici.

Kulatý stůl MAP v Horažďovicích.Masarykova základní škola v Klatovech.
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V roce 2016 poskytnul Plzeňský 
kraj prostředky na grantový dotač-
ní program MAS Pošumaví v cel-
kové výši 58 500 Kč. Do granto-
vého schéma se na základě výzvy 
zveřejněné na stránkách www.mas- 
posumavi.cz přihlásilo celkem 10 
subjektů z území MAS Pošumaví. 

Orlovice obsadili hasiči
První akce se uskutečnila v pátek 

21. 10. 2016 od 18:00 hodin. V are-
álu Letního tábora Orlovice se ko-
nal jednadvacátý ročník velitelské-
ho dne, kterého se zúčastnilo cel-
kem 11 hasičských sborů ze dvou 
sousedních okrsků: Okrsek 10 Po-
cinovice a Okrsek Běhařov. Hlavní 
náplní prvního dne bylo používání 
ručních hasicích přístrojů. Školení 
s praktickými ukázkami použití ruč-
ních hasících přístrojů vedli Václav 
Ponocný ml. a Petr Ponocný. Každý 

Do Chudenic zavítal Karel IV.
Další akce s názvem Chudenice 

ve stínu Otce vlasti. Téměř 190 ná-
vštěvníků očekávalo ve státní svátek 
28. října 2016 v pravé poledne pří-
jezd krále Karla IV. na Starý czer-

krále a také uviděli modely králov-
ských hradů, keramiky a mincí, které 
král mohl ve své době používat. Vše 
zakončila zajímavá videoprojekce  
s přednáškou Libora Marka „Karel 
IV. – vážně, nevážně“. Zájemci se 
dozvěděli téměř vše o životě velkého 
krále a císaře. Vystaveny byly i uni-
kátní modely královských hradů Ka-
rlštejn, Křivoklát a Kašperk. Dále si 
návštěvníci mohli „osahat“ mince, 
kterými Karel IV. mohl ve své době 
platit a dotknout se i keramických 
nádob z druhé poloviny 14. století. 

Výročí školy připomněl koncert
V pátek 11. listopadu 2016 pro-

běhl ve Smetanově sále Gymnázia 
v Sušici slavností Koncert absolven-
tů. Gymnázium si v tomto čase při-
pomínalo 110. výročí založení a kon-
cert byl součástí oslav. Vystoupily na 
něm tři bývalé studentky gymnázia 
– houslistka Veronika Manová, sop-
ranistka Adéla Skočilová a houslist-
ka Kristýna Prančlová. Spolu se svý-
mi hosty (varhaníkem a violoncellis-
tou Liborem Maškem, klavíristkou 
Lucií Valčovou a houslistkou Kateři-
nou Matoušovou) přednesly vskutku 
náročný a posluchačsky velmi zají-
mavý program. Publikum bylo z vy-
stoupení opravdu nadšené. Všech-
ny bývalé studentky se věnují hudbě 
profesionálně a jsou důkazem toho, 
že absolventi sušického gymnázia se 
skvěle uplatňují ve všech oborech.
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Grantové schéma MAS financované Plzeňským krajem

Zajímavé aktivity v našem regionu

z 58 přítomných hasičů si na závěr 
vyzkoušel odjištění a praktické po-
užití hasicího přístroje. Petr Ponoc-
ný provedl školení použití signá-
lů. Večeři a občerstvení zajistily ha-
sičky SDH Pocinovice. Druhý den,  
v sobotu dne 22. 10. 2016, pokračo-
val velitelský den opakováním zá-
sad první pomoci a ukázkami hasič-
ské techniky. 

ninský zámek v Chudenicích. Sprá-
va Starého zámku a kolektiv se tak-
to rozloučili s letošní turistickou se-
zónou. Návštěvníci se zde dozvěděli 
při komentovaných ukázkách nejen  
o módě, hudbě, stravě, ale i o zbra-
ních. Viděli také pověsti o Karlu IV. 
a řadu šermířských soubojů. Během 
netradičních prohlídek zámku se do-
zvěděli perličky ze života českého 

Benefiční koncert v myslívském kostele

Chudenický zámek oživily netradiční prohlídky.



Zajímavé aktivity v našem regionu

Výtěžek věnovali na varhany
„V nedělním podvečeru 20. listo-

padu jsme se spolu s dalšími příz-
nivci duchovní hudby sešli v koste-
le Nanebevzetí P. Marie v Myslívě, 
abychom uctili svátek patronky hud-
by a také svým darem přispěli na ob-
novu myslívských varhan. Tento be-
nefiční koncert se uskutečnil již po-
šesté. Letos jsme obdrželi dar v hod-
notě 6 500 Kč od MAS Pošumaví  
a Plzeňského kraje. Velice si toho-
to daru vážíme a věříme, že se spo-
lečným úsilím podaří varhany opra-
vit, aby tato kulturní památka dále 
sloužila svému vznešenému účelu“, 
uvedla starostka obce Myslív Marie 
Pícková.

Do Kasejovic se sjeli chovatelé
Chovatelská výstava se uskuteč-

nila v Kasejovicích od 25. do 27. lis-
topadu 2016. K vidění byla řada vý-
stavních kousků drůbeže, králíků, 
papoušků a jiného drobného zví-
řectva. Vystavovatelé nebyli pouze 
místní, či z blízkého okolí, na vý-
stavu se sjeli i chovatelé z Plzně,  
z Příbrami či Spáleného Poříčí. Ce-
lou výstavu zpříjemňovala hudeb-
ní produkce – posezení s harmoni-
kou, Fanda Jančar a spol., Brumen-
do a Zvotočanka. O zájmu návštěv-
níků svědčí návštěvnost, která pře-
sáhla tři stovky. Na závěr výstavy 
byly rozdány čestné ceny a vyhod-
noceny holubice a holubi. Mnohý 
z chovatelů si tak odnesl domů za-
slouženou trofej.

Mikulášská nadílka s fotbalem
V sobotu 3. prosince 2016 se ko-

nala akce, která byla pojata jako mi-
kulášská besídka, v rámci které si 
děti zahrály fotbal. Jednalo se sice  
o menší hřiště a menší branky, ale 
přesto se děti dobře bavily. Nešlo 
ani tak o výsledky, ale spíše o to, 
aby se děti pobavily, zasportovaly  
a nakonec dostaly i nějaký ten dárek 
od Mikuláše a čerta. Akce se velmi 
povedla a navštívilo ji hodně dětí, 
rodičů a prarodičů. Členové Spor-
tovního klubu Bolešiny budou rádi, 
pokud stejnou akci udělají i v příš-
tím roce. 

Více na www.masposumavi.cz

Malá ochutnávka na akci v Sušici.

Chovatelé se v Kasejovicích dobře bavili.  

Výroční valnou hromadu SDH Plánice zpestřilo vystoupení dětí.
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Zajímavé aktivity v našem regionu

Vánoční armosféra v měcholupské kapli.

Slavnostní předávání ve Vrhavči
V sobotu 3. prosince 2016 ve Vr-

havči proběhlo slavnostní předání 
hasičských vozů. Celá akce se zda-
řila, těšila se velké účasti a výrazně 
přispěla k utužení a udržení spolko-
vé činnosti obce. Slavnostní předá-
ní proběhlo za účasti hostů. Po se-
známení s technikou byly oba nové 
vozy požehnány duchovním správ-
cem Římskokatolické farnosti Nýr-
sko Mgr. Ryszardem Potegou. Po 
skončení oficiální části se všichni 
sešli v místní Restauraci „U Hoš-
ků“, kde hrála k tanci a poslechu hu-
dební skupina Music.

Na schůzi navázal pestrý program
V sobotu 10. prosince 2016 se 

jako každý rok konala výroční val-
ná hromada Sdružení dobrovol-
ných hasičů Plánice. Po schůzi ná-
sledoval i tradiční hudební program 
a zábava pro členy sdružení i obča-
nů města Plánice. Program doplni-
ly také místní děti, které recitovaly 
i zpívaly a zároveň hrály různé sou-
těže.

Koncert oživil starobylou kapli
„Vánoční koncert v kapli sv. Apo-

leny v Měcholupech se konal v ne-
děli 11. prosince 2016. Před koncer-
tem zahráli Měcholupští seňoři vá-
noční písničky a koledy, místní ženy 

podávaly malé občerstvení. V kap-
li vystoupil soubor Musica Imper-
fecta pod vedením Jaroslava Pleti-
chy. Účinkující předvedli řadu vá-
nočních a duchovních skladeb, které 
proložili vokálním přednesem nej-
známějších koled. Koncert se velmi 
líbil a více než sto diváků odcháze-
lo z kaple sv. Apoleny příjemně na-
laděno v adventním duchu“, uvedl 
předseda Svazku obcí Měčínsko Bc. 
Miloslav Kreuzer.

Zpívání na náměstí završil Vítek
Ve čtvrtek 14. prosince 2016 se 

uskutečnil koncert Pavla Vítka na 
klatovském náměstí v rámci akce 
nazvané „Zpívání koled s Českým 
rozhlasem“. Jednalo se o zpívání 
šesti koled v jednotném čase (18:00 
hodin) v různých městech Plzeňské-
ho kraje. Město Klatovy se umísti-
lo na 2. místě v počtu zpěváků (987 
lidí) hned za městem Plzeň. Této 
akce se město Klatovy účastní již 
několik let a počet účastníků – zpě-
váků – se neustále zvyšuje. Jedná se 
převážně o místní občany a návštěv-
níky z okolních obcí a měst. Vlast-
nímu koncertu Pavla Vítka předchá-
zel i kulturní program, na kterém se 
představily děti klatovských škol  
s vánočními písněmi.                    

-red-
Klatovský koncert Pavla Vítka.

Ve Vrhavči byla k vidění nová hasičská technika.



 Otevírají se nové možnosti v cestovním ruchu

Jednání na veletrhu cestovního ruchu Holiday World.

 Destinační management v Pošumaví

Po celém území České republiky 
se v současné době formuje velké 
množství destinačních společnos-
tí, které začínají vyvíjet promyšlený 
marketing a úspěšně oslovují poten-
ciální návštěvníky nejen z Prahy, ale 
i jiných částí republiky, lákají turisty 
z přilehlých sousedních zemí nebo 
se přetahují o zahraniční turisty při-
jíždějící do hlavního města. Pro ob-

Více na www.masposumavi.cz

lasti, které svůj marketing v nejbliž-
ší době nezorganizují podobným 
způsobem, bude čím dál tím těžší 
upoutat pozornost a přilákat turistu 
právě do svého území, byť mohou 
disponovat mnohem atraktivnější 
nabídkou služeb i turistických cílů. 
Turista je aktivnějšími destinacemi 
jednoduše odlákáván jinam.

MAS Pošumaví založila v roce 
2015 společně s dalšími třemi MAS 
z Jihočeského kraje oblastní desti-
nační společnost Prácheňsko a Po-
šumaví, která se rozprostírá na úze-
mí dvou krajů. Území MAS Pošu-
maví tvoří větší polovinu rozlohy 
než území zbývajících tří MAS „ji-
hočeského Pošumaví“. Destinač-
ní společnost má za sebou dvoule-
tou historii s kladným hospodář-
ským výsledkem, získala certifika-
ci u Jihočeské centrály cestovního 
ruchu a čerpá v rámci Jihočeského 
kraje prostředky na činnost produk-

tové manažerky. V rámci Plzeňské-
ho kraje splnila podmínky registrace 
MMR a v lednu 2017 podala žádost 
o grant z Národního programu pod-
pory cestovního ruchu na zpracová-
ní střednědobé marketingové strate-
gie a konkrétní marketingovou ko-
munikaci s potenciálními návštěv-
níky prezentující produkt „Baroko  
v Pošumaví.“

v
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Vytvoření systému organizace 
cestovního ruchu je součástí strate-
gických dokumentů ČR od r. 1999. 

Ministerstvo pro místní rozvoj 
usiluje o vytvoření čtyřúrovňového 

systému organizace:
- Národní (CzechTourism)
- Krajská/regionální – 14 krajských 
destinací
- Oblastní – oblastní destinační spo-
lečnosti 
- Lokální – dílčí mikroregion, město 
(bez finanční podpory MMR)

MMR od roku 2017 vypisuje Ná-
rodní program podpory cestovního 
ruchu, ve kterém finančně podporu-
je marketingové aktivity oblastních 
a krajských destinačních společnos-
tí – formou 50% dotace na konkrét-
ní projekt (tedy ne na režie a mzdy).

Na konci roku 2016 Odbor ces-
tovního ruchu Plzeňského kra-
je navrhl pro náš kraj pět destinač-
ních společností, které by doporu-
čil MMR pro podporu v rámci Ná-
rodního programu podpory ČR (bez 
tohoto doporučení nelze u MMR na 
marketingové aktivity čerpat finanč-
ní prostředky, byť se jedná pouze 
o příspěvek 50 % výdajů). Při stano-
vování turistických oblastí vycházel 
ze stanovených kritérií jako je počet 
obyvatel, počet přenocování a do-
poručeného počtu max. 5 destina-
cí v kraji. V době vydání zpravoda-
je byly v kraji založeny pouze desti-
nace Plzeň-Turismus (město Plzeň)  
a Prácheňsko a Pošumaví.

Ing. Jan Kolář

Hrad Velhartice.
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Soutěž je tradičně spojena s ochutnávkovými akcemi

Projekt Regionální potravina Plzeňského kraje 2010 – 2016

Místní akční skupina Pošumaví, 
z.s., v letech 2010 – 2016 byla jed-
ním z krajských koordinátorů soutě-
že Regionální potravina Plzeňského 
kraje. Jejími partnery při pořádání 
soutěže byly Krajská agrární komo-
ra Plzeň, z.s.p.o., a Úhlava, o.p.s..

V roce 2016 se stejně jako v před-
chozích letech uskutečnila celá řada 
prezentací a ještě více se prohloubi-
la spolupráce s Plzeňským krajem. 
Vyhlášení výsledků se konalo stejně 
jako v předchozích letech na Festiva-
lu regionálních potravin. Ten se ko-
nal v květnu na nádvoří Plzeňské-
ho Prazdroje. Na Festivalu regionál-
ních potravin Plzeňského kraje 2016 
nemohli chybět ani kuchaři. Ti byli 
na akci zastoupeni Filipem Sailerem  
a Ondřejem Slaninou, kteří jsou zná-
mi z pořadu České televize „Kluci  
v akci“. Oba pánové festival odmo-
derovali a přitom pro návštěvníky  
i vařili. Ceny vítězům předávala spo-
lu s hejtmanem Plzeňského kraje 
Václavem Šlajsem a dalšími členy 
rady Plzeňského kraje i Jitka Götzo-
vá, ředitelka odboru bezpečnosti po-
travin Ministerstva zemědělství ČR. 

nosti, akce Poznej svého farmáře 
na Přimdě, celokrajská zahrádkář-
ská výstava v Plzni, pivní slavnosti  
v Přešticích, Slavnosti jablek v Ne-
bílovech a v Krasíkově, celokrajské 

dožínky v Rokycanech, Den piva  
v Chanovicích nebo zabijačkové 
hody v Klatovech pořádané ve spo-
lupráci s firmou MASO WEST s.r.o.. 

Zároveň mohli regionální výrob-
ky již tradičně ochutnat návštěvní-
ci výstav Země Živitelka v Českých 
Budějovicích a ITEP v Plzni.

Poprvé byly také regionální po-
traviny z Plzeňského kraje předsta-
veny v sousedním Jihočeském kraji 
na vánočním jarmarku ve Strakoni-
cích.                                           -red-

Ochutnávky stejně jako v před-
chozích letech proběhly na celé řadě 
míst v Plzeňském kraji, ať již to byl 
Půlmaraton v Plzni, Slavnosti kaše  
v Horažďovicích, chovatelská vý-
stava v Horšovském Týně, Dny ev-
ropského dědictví v Klatovech, 
akce Dětský svět na hradě Švihov, 
farmářské trhy v Sušici a v Plzni, 
Liblínské slavnosti, Tachovské slav-

Na Festivalu regionální potraviny v Plzni.

Slavnosti kaše v Horažďovicích.



Výměna zkušeností a dobré praxe funguje

Zástupci MAS Železnohorský region si prohlédli Sušici.

Partnerské vztahy mezi místními akčními skupinami

Již více než sedm let trvá aktiv-
ní spolupráce mezi místními akční-
mi skupinami Pošumaví, z.s, a Že-
leznohorský region, z.s.. Právě před 
sedmi lety poprvé přijeli kolegové  
z východních Čech do Klatov na vý-
měnu praktických zkušeností mezi 
oběma regiony.

Autobus ze Železných hor dora-
zil do Pošumaví ve středu 7. 9. 2016 
večer, což nebránilo zahájení vlast-
ního programu v Sušici, kde byli 

Více na www.masposumavi.cz

účastníci exkurze první den ubyto-
váni. Po večeři pak Jan Kavale před-
stavil na svých fotografiích Šumavu 
a Pošumaví nejen jako atraktivní tu-
ristickou destinaci.

Druhý den ráno přijal návštěvní-
ky starosta města Sušice Petr Mottl. 
Po jeho krátkém oficiálním přivítá-
ní se rozproudila neformální disku-
se a výměna zkušeností. Člen rady 
města Sušice Tomáš Zelený pro-
vedl kolegy ze Železných hor po 
městě a ukázal jim některé realizo-
vané rozvojové projekty z posled-
ní doby. Praktická ukázka města 
byla zakončena v místním minipi-
vovaru. Z něho se autobus přesunul 
do Čepic ke známé skleněné soše  
sv. Jana Nepomuckého a následně 
do rovněž známé a vyhlášené hospo-

dy v Nezamyslicích, kterou provo-
zuje starosta obce Václav Kopa. Po 
obědě a neformální diskusi s panem 
starostou se hostů opět ujal Jan Ka-
vale z Lamberské stezky, z.s., kte-
rý provedl odborný výklad ke kap-
li sv. Erazima, kostelu Nanebevze-
tí Panny Marie a k Muzeu nezamys-
lických kostelů. Po krátkém osvě-
žení některých účastníků v hospodě  
u pana Kopy se autobus přemístil do 
Krutěnic, kde v místním jezdeckém 

v
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areálu Dvůr Krutěnice po jeho pro-
hlídce účastníci strávili druhou noc. 
Ještě před tím je ale čekalo zajímavé 
vystoupení ředitele Jihočeské cent-
rály cestovního ruchu Jaromíra Po-
láška k perspektivám cestovního ru-
chu v jihozápadních Čechách. 

Poslední den návštěvy se naši 
hosté po snídani seznámili s jezdec-
kou farmou Jany Březinové v Bur-
šicích. Paní Březinová potom před-
stavila vilu Jana Wericha ve Velhar-
ticích a exkurze pokračovala na far-
mě pana Jiřího Zeleného v Hor-
ním Staňkově. Po následné krát-
ké zastávce na velhartickém hřbi-
tově a ukázce zjevujícího se obrazu 
na kostele sv. Máří Magdalény při-
vítal všechny v Eurocampu v Běši-
nech starosta obce František Vlček. 

Místní akční skupina Pošumaví 
udržuje již od svého vzniku kontakty 
s Místní akční skupinou Pobeskydí  
a jejími členy a partnery. 

Po celou dobu činnosti obou míst-
ních akčních skupin probíhala vý-
měna zkušeností a informací nejen 
mezi managementem, ale i mezi čle-
ny MAS. Další impulz k vzájemným 
vztahům dala konference a duchovní 
akce Modlitba za domov, kterou po-
řádá Ekumenická rada církví a podílí 
se na ní i místní akční skupiny. Kaž-
doročně se pod Řípem scházeli čle-
nové církví a MAS, aby společně dů-
stojně oslavili státní svátek 28. října. 
Na jedné z těchto akcí si místní akční 
skupiny losovaly partnerské církve  
a Pošumaví los určil Slezskou církev 
evangelickou augsburského vyznání. 

Tato církev působí geografic-
ky zejména na Těšínském Slezsku 
v Moravskoslezském kraji, tj. v se-
verovýchodním cípu České republi-
ky, na hranicích s Polskem a Sloven-
skem. Sdružuje zejména věřící české 
i polské národnosti a bohoslužby se 
ve většině sborů konají v obou jazy-
cích. 

Bližší informace o církvi jsou k 
dispozici na stránkách www.sceav.cz.

Církev pořádá každoročně Evan-
gelický den, který se koná i v ob-
cích na území MAS Pobeskydí.  
V letošním roce se Evangelický den 
s mottem Církev jako rodina – Rodi-
na jako církev uskutečnil v obcí Třa-
novice, kde je dlouholetým staros-
tou Jan Tomiczek a pastorem Tomáš 
Tyrlík, oba velcí příznivci Pošuma-
ví. Organizací byl pověřen Frýdecký 
seniorát SCEAV a pozvána byla celá 
řada hostů, mezi nimi i Místní akč-
ní skupina Pošumaví. Letošní Evan-
gelický den zahájila slavnostní spo-
lečná bohoslužba pod širým nebem  
a následovala nedělní besídka pro 
děti a další zajímavý program.

Ing. Ivo Šašek, CSc.



Toto vydání zpravodaje bylo podpořeno z dotace
„Podpora mikroregionů a místních akčních skupin se sídlem v Plzeňském kraji 2016“.


